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Viite: Lausuntopyyntö STM/1443/2018  (SoteDigi-yhtiö) 

Tampereen kaupungin lausunto sosiaali- ja terveysministeriön valmistelemista  
säädösehdotuksista liittyen SoteDigi-yhtiötä koskeviin säännöksiin maakunta- ja soteuudis-
tuksessa 

 
Taustaa 
 
SoteDigi -yhtiön toimiohjeen 28.11.2017 mukaan yhtiön tavoitteena on maakuntien 
sote-toiminnan digitalisoitumisen mahdollistaminen ja teknologisen ekosysteemin tar-
joaminen siten, että asiakkaille on tarjolla parempia palveluja, tasavertaisesti koko 
Suomen alueella. SoteDigi Oy kautta voidaan jatkaa käynnissä olevien toimintamalleja 
uudistavien sote-toimialan kärkihankkeiden kehittämistä ja tuotoksia kansallisesti. Yh-
tiön kehityspanokset on tarkoitus kohdentaa parhainta kustannus/hyötyä  
tuottaviin osiin siten, että sote -kustannusten kasvun hillitseminen saadaan toteutettua.  
 
Yhtiön toiminta-ajatuksena on kehittää ja hankkia sosiaali- ja terveydenhuollon digitaa-
lisia ratkaisuja ja uusia palvelutapoja. Niillä mahdollistetaan kustannusvaikuttavat  
ja kustannustehokkaat, laadukkaat ja asiakasystävälliset sosiaali- ja terveydenhuollon  
palvelut sekä eri tietojärjestelmien ja laitteiden ja niissä olevan tiedon tietointegraatio  
palvelutoiminnassa ja sen johtamisessa hyödynnettäväksi, ja tähän liittyvät yhteen- 
toimivuutta edistävät ratkaisut ja palvelut. Ratkaisuja haetaan osa-alueille, joilla näitä 
voidaan hyödyntää, erityisesti kotona tapahtuvissa palveluissa ja hoidoissa. 
SoteDigi -yhtiö on laissa säädettävää erityistehtävää toteuttava erityistehtäväyhtiö,  
joka tavoittelee ensisijaisesti yhteiskunnallista tulosta. Omistamisen strateginen intressi 
on sosiaali- ja terveydenhuollon digitaalisen infrastruktuurin kustannustehokas  
ja kustannusvaikuttava kehittäminen sekä tietojen ja tietojärjestelmien integraation ja  
yhteen toimivuuden ja tiedolla johtamisen varmistaminen kansallisesti. SoteDigi – yh-
tiön on tarkoitus toimia tiiviissä yhteistyössä maakuntien tieto- ja viestintäteknisen pal-
velukeskus Vimana Oy:n kanssa. Vimana välittää SoteDigi -yhtiön palveluita maakun-
nille ja muille yhtiön palveluiden käyttöön oikeutetuille.  
 
 
Yleistä 
 
Tampereen kaupunki antaa lausuntonsa sillä oletuksella, että maakunta- ja sote-uudis-
tus toteutuu. 
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SoteDigi -yhtiön omistusrakenne on suunniteltu sellaiseksi, että valtio omistaa yhtiön 
aluksi kokonaan, mutta tavoitteena on, että maakunnista tulee yhtiön omistajia viimeis-
tään vuoden 2019 aikana. Valtio säilyttää itsellään kuitenkin vähintään 33,4 % kaikkien 
osakkeiden tuottamasta äänimäärästä. 
 
Tampereen kaupunki pitää hyvin perusteltuna sitä, että julkisten sote-palveluiden kehit-
tämistä ohjataan laajassa yhteistyössä mm. niin, että erityisesti tietohallinnon järjestel-
mäpirstaleisuudesta päästään eroon. Viimeaikainen kehitys on ollut myönteistä. Laajat 
valtakunnalliset hankkeet (Kanta, UNA, Apotti) ovat tästä hyvänä esimerkkinä. Haluttu 
toimintojen integrointi ei ole mahdollista kuitenkaan ilman järjestelmäkehitystä.  Suuri 
osa tästä tavoitteena olevasta integraatiosta voidaan saavuttaa meneillään olevilla jär-
jestelmien uudistamisella (KANTA, Apotti, UNA).  
 
SoteDigi Oy:n ja UNA Oy:n väliset keskeiset neuvottelut ovat omalta osaltaan osoitta-
neet osapuolilla olevan kykyä ja tahtoa hyvään yhteistyöhön ja tarkoituksenmukaiseen 
työnjakoon. 
 
Tampereen kaupunki näkee SoteDigi-yhtiön tarpeelliseksi, kun ohjataan kansallista 
sote – ICT – kehittämistä. Tämä olisi mahdollista kuitenkin vasta jäljempänä kerrottu-
jen muutosten jälkeen. 

 
SoteDigi-yhtiön omistus ja ohjaus 
 
Esityksessä kerrotaan SoteDigi-yhtiön osakkeiden jakautumisesta seuraavaa: valtiolle 
tulee osakkeista vähintään 33,4 % ja loput osakkeet jaetaan maakunnille 31.12.2017 
asukasluvun osoittamassa suhteessa. Tällä jakotavalla yhtiön osakkeista vähintään 
53,5 % olisi kahden organisaation omistuksessa, loput 17 omistajaa omistaisivat enin-
tään 46,3 % osakkeista. Yhtiö olisi käytännössäkin näiden kahden pääomistajansa 
osakkuusyhtiö.  
 
Tampereen kaupunki tukee mm. Pirkanmaan sairaanhoitopiirin lausunnossa esitettyä 
vaatimusta, että viidellä yliopistollisten sairaaloiden maakunnalla olisi 50 % omistus-
osuus yhtiöstä. Tämä tukisi paremmin alkuperäistä tavoitetta itsehallinnollisten maa-
kuntien yhtiöstä. Kun vielä voidaan arvioida, että valtiolla ei ole riittävästi osaamista 
eikä resursseja sote-ICT:n kehittämiseen, niin valtion omistuksen olisi oltava selvästi 
ehdotettua pienempi. Valtion suurta omistusosuutta tulee myös harkita uudelleen. Se 
voisi olla esimerkiksi 10%. 
 
Myös Ahvenanmaan maakunnalle tulisi antaa mahdollisuus, sen niin halutessa, mer-
kitä yhtiön osakkeita. Tämä ratkaisu toisi Ahvenanmaalle myös ns. in-house aseman. 
 
SoteDigi-yhtiön olisi ilmeisesti myös syytä hankkia omistukseensa merkittävien jul-
kisomisteisten in-house-yhtiöiden osakkeita, jotta se kykenisi hyödyntämään tehok-
kaasta näiden osaamista. 
 
Valtioneuvoston asetuksen (996/2017) mukaan SoteDigi Oy:n ohjaus tapahtuu VM:n 
omistajaohjauksen käytäntöjen mukaisesti. Esityksessä kerrotaan, että STM vastaa 
yhtiön sisällöllisestä ohjauksesta. Ohjausta varten on esityksen mukaan nimetty minis-
teriöiden edustajista koostuva ohjausryhmä.  
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Tampereen kaupungin mielestä esitetty ohjausmalli on liian monimutkainen ja se ei 
noudata hyvän hallinnon periaatteita.  Maakuntien roolia tulisi vahvistaa yhtiön ohjaa-
misessa ja siinä keskeisessä roolissa tulisi olla ns. yliopistollisten sairaaloiden maa-
kunnat. Ohjauksen päävastuu olisi siis yliopistollisten sairaaloiden maakunnilla ja valti-
olla omistusosuuksia vastaten.  
 
Tampereen kaupunki huomauttaa, että SoteDigi – ja Vimana – yhtiöiden tehtävät ovat 
käytännössä ainakin osittain päällekkäisiä. Käynnistysvaiheen jälkeen saattaa tulla tar-
koituksenmukaiseksi yhdistää näiden yhtiöiden toiminnot. 
 
 
SoteDigi-yhtiön tulorahoitus 
 
Kohdassa 3.2.2 kerrotaan yhtiön saavan tulorahoituksensa asiakasmaksuista, jotka 
maakunnat ja maakuntien tytäryhtiöt maksavat käyttämistään palveluista. Yhtiöltä ei 
edellytetä tuottoa vielä vuonna 2018 (ennen vuotta 2019 päättyvää tilikautta), mutta 
tuottoedellytys on 1.1.2019 alkaen. 
 
Tampereen kaupunki on epäileväinen siitä, olisiko yhtiöllä tarjottavissa palveluita ja 
onko maakunnilla valmiuksia maksaa niistä vielä tuossa vaiheessa. Todetaan, että 
myös maksettavat palvelut ovat vielä määrittämättä.   
 
Toisaalta on todettu (kohta 3.1.2), että SoteDigi Oy toimisi yhteistyössä Vimana Oy:n 
kanssa, siten että SoteDigi Oy:n kehittämishankkeiden tuotokset siirtyisivät Vimana 
Oy:lle, joka vastaa niiden jakelusta asiakkaille. Tällöin asiakkaiden (mm. maakuntien) 
palvelumaksut pääosin perittäisiin ilmeisesti Vimana Oy:n kautta eikä Sotedigi Oy:stä. 
Molemmat yhtiöt eivät voi periä maksuja samoista palveluista ja esitetty malli kaipaakin 
tarkentamista. 
 
Tuottotavoitteissa ja ICT kustannuksissa oletus on, että ICT kehittämiskustannukset 
pienentyvät. Kuitenkin on olemassa ristiriita: mitä enemmän halutaan digitalisoida, sitä 
enemmän pitää kehittää. Jos teknologiaa halutaan hyödyntää entistä enemmän toimin-
nan ja palveluiden kehittämisessä, pitää kehittämiseen panostaa enemmän. Muutoin-
kin yhtiön tuottavuustavoitteiden määrittely on epäselvä.  Tärkeintä on tavoitella mah-
dollisimman suurta vaikuttavuutta ICT:n avulla.  Sote-digi yhtiö tai valtio eivät voi saada 
itselleen tavoiteltuja ”sotehyötyjä”, vaan nämä tulevat yhtiön asiakkaina oleville maa-
kunnille, ja vain niillä on mahdollista johtaa toimintojen ja palveluiden uudistamishank-
keita. Tämä myös korostaa tarvetta omistajuuden keskittämiselle yliopistollisten sairaa-
loiden maakunnille. Edelleen huomautamme, että kun yhtiö ei voi itse toteuttaa tulosta-
voitteita, mitä siis oikeasti mitataan tai mitä tavoitteilla tarkoitetaan? Mitataanko tulok-
sena ICT -kustannuksia (kehitys, palvelu) vai ICT:n tuottamaa lisäarvoa toiminnalle? 

 
Maakuntalaki 118 § Valtakunnalliset palvelukeskukset 
 
Tampereen kaupungin mielestä ei ole tarkoituksenmukaista kirjoittaa yksityiskohtai-
sesti lakitekstiin SoteDigi-yhtiöstä ja toiminnasta. Lain tulisi mahdollistaa kyseisen yh-
tiön olemassaolo, ei edellyttää sen olemassaoloa tai jopa sisältää yksityiskohtaisia 
säännöksiä sen toiminnasta. Yhtiön omistajien tulisi määritellä yhtiön tehtävät osakas-
sopimuksella kuten osakeyhtiön tapauksessa on tavanomainen tapa menetellä. Tämä 
mahdollistaisi asiakastarpeista lähtevän toimintatavan ja joustavuuden. Osapuolet so-
pisivat osakassopimuksessa maakuntien tarvitsemien tietojärjestelmien kehittämiseen 
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liittyvästä työnjaosta ja SoteDigin Oy:n toimintaperiaatteista. Lisäksi yhtiölle luotaisiin 
liiketoimintasuunnitelma ja tämän pohjalta selvennetään yhtiön rooli ja ansaintamalli.  
 
Tampereen kaupungin mielestä mitään näistä asioista ei pidä säätää lailla. Tampereen 
kaupunki näkee myös, että yhtiön roolia ei ole tähän mennessä osattu kuvata niin sel-
keästi, että edes olisi mahdollista vielä kuvata sitä lain muodossa. 
 
Tarkoituksenmukaista ei ole myöskään se, että SoteDigi-yhtiön tarjoamat palvelut tuli-
sivat ns. käyttövelvoitteen piiriin. Yhtiön tarkoitushan on kehittää yhteisesti sovittuja 
hankkeita. Tällöin niiden käyttö ei tarvitse tuekseen käyttövelvoitetta. Mikäli laissa tulee 
olemaan käyttövelvoitteita, tulisi ne kohdistaa enintään Vimana Oy:n palveluihin, maa-
kunnathan käyttävät itselleen hyödyllisiä ja tarkoituksenmukaisia palveluita. Sen sijaan 
tukipalveluiden järjestämisessä tulisi hyödyntää tehokkaasti jo olemassa olevia in-
house-yhtiöitä ja toimivia markkinoita. 
 

 
 

Kansallinen integraatioalusta ja UNA-ydin  
 
Tampereen kaupunki on ollut mukana kehittämässä ja rahoittamassa valtakunnallista 
julkisten sosiaali- ja terveyspalvelujen yhteistyöhanke UNA:a, jonka avulla sote-tietojär-
jestelmien ekosysteemiä uudistetaan vaiheittain. Tulevaksi tietojärjestelmäekosystee-
min arkkitehtiperustaksi onkin määritelty modulaarinen UNA – arkkitehtuuri. UNA -ydin 
on nähtävä keskeisenä maakuntaorganisaation ICT-kehittämisen ja ohjaamisen perus-
teena. Nyt hankittavana oleva tiedonhallinta- ja integraatioratkaisu (kansallinen integ-
raatioalusta) on tarkoituksenmukaista toteuttaa yhteistyössä UNA Oy:n ja SoteDigi 
Oy:n kanssa. SoteDigi Oy:n ja UNA Oy:n yhteistyöstä tulee sopia käyttöoikeuksin. 
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